OFÍCIO EXTERNO Nº 1936/2022

Araucária, 13 de maio de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 523/2022 - PA 48047/22.

Prezado(a),

Em resposta a Indicação nº 523/2022 de iniciativa do vereador Irineu Cantador que solicitou

que seja disponibilizado maior número de aulas de voleibol para as crianças e adolescentes, a

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SMEL discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretaria Municipal de Governo

Processo nº 48047/2022

DESPACHO

À SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Para  conhecimento  do  Ilustre  vereador  o  voleibol  é  hoje  a  modalidade  melhor
atendida  no  que  diz  respeito  á  iniciação  esportiva  dentro  do  escopo  do
Departamento de Esportes da SMEL.
Contamos  hoje  através  do  PROJETO  NIVEA  -  NÚCLEO  DE  INICIAÇÃO  DE
VOLEIBOL  ESCOLAR  DE  ARAUCÁRIA  o  atendimento  nas  seguintes  escolas:
E.M Ambrósio Iantas , E.M Airton Senna , E.M Marcelino Luiz de Andrade , E.M
Profª Elvira Buschmann e E.M Arlindo Drusccz todas no Bairro Capela Velha,E.M
Arnaldo Maia no Bairro Thomaz Coelho, E.M Juscelino Kubischek de Oliveira no
Bairro  Porto  das  Laranjeiras,  E.M  Azuréa  Busquette  Belnoski,  E.M  Balbina
Pereira  de  Souza  e  E.M  Profª  Maria  Aparecida  Saliba  Torres  n  Campina  da
Barra,  E.M. Nadir Nepomuceno Alves Pinto e E.M Sebastião Tavares da Silva no
Costeira e E.M Senador Marcos Freire no Bairro Estação.
Através  do  projeto  das  escolas  de  iniciação  da  SMEL  nos  núcleos  esportivos
contamos com aulas no Ginásio Rodrigo Pereira Gomes , Ginásio Joval de Paula
Souza e CEU- Centro de Esportes Unificado.
Atualmente aproximadamente 800 crianças treinam no NIVEA e 300 alunos nos
centros  esportivos  da  SMEL.  Mesmo  com  todas  as  dificuldades  em  relação  ao
número  limitado  de  ginásios  de  esportes  em  nosso  município,  a  modalidade
voleibol  apresenta  bons  resultados  esportivos  ao  longo  dos  anos.  Importante
considerar  que  os  dois  ginásios  citados  na  indicação  dividem  espaço  com  as
demais modalidades incluídas nos programas esportivos da SMEL.
A Secretaria  Municipal  de Esporte  e  Lazer  tem se empenhado ao máximo para
atender a comunidade esportiva do município, através de projetos para todos os
cidadãos  ao  longo  da  vida,  identifica  as  demandas,  porém  a  escassez  de
espaços  apropriados  para  a  prática  esportiva  tem  se  configurado  como  um
grande limitador para que as mesmas sejam atendidas.
Sem mais  para  o  momento  estamos a  disposição para  demais  esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Araucária, 11/05/2022 11:51

TANIA MARA PERRETTO
SMEL - DEPARTAMENTO DE ESPORTE